УИД ...RS0...-87

...

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июля 2024 года г. ...1

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи ...19 при секретаре ...5, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г. ...1 И.Н., подсудимого ...3, защитника ...13,

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, в отношении: ...3, ... года рождения, гражданина РФ, с неполным среднем образованием, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...-су, ..., судимого,

- ... осужден Навашинским районным судом ... по п. «б» ч. 2 ст. 131 УК РФ на срок пять лет лишения свободы;

- ... осужден Тукаевским районным судом Республики Татарстан по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ на срок два года лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору Навашинского районного суда ... от ... и окончательно наказание назначено в виде лишения свободы сроком на 5 лет 9 месяцев;

- ... осужден Караидельским районным судом Республики Башкортостан по п. «в» ч. 2 ст. 127, ч.1 ст. 325, ч. 2 ст. 69 УК РФ на срок 3 года 3 месяца лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединён не отбытый срок по приговору от ... Тукаевского районного суда ( с учетом изменения постановлением от ... Верховного суда Республики Башкортостан) и наказание определено в виде лишения свободы сроком на 6 лет 7 месяцев;

- ... осужден Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ на срок 1 год 8 месяцев лишения свободы, освобожден ... ;

- ... осужден Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 158 УК РФ на срок 3 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания,

- ... осужден Тукаевским районным судом Республики Татарстан по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ и назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев, установлены ограничения и запреты, наказание не отбыто; 

- ... осужден Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 318 УК РФ к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

у с т а н о в и л:

... в 09 часов 00 минут старший сержант полиции Потерпевший №1, который согласно приказа начальника Управления МВД России по г. ...1 ... л/с от ... занимает должность полицейского поста (по охране здания) отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. ...1 (далее – сотрудник полиции Потерпевший №1), находясь при исполнении своих служебных обязанностей и в присвоенном форменном обмундировании, совместно с инспектором (ППСП) мобильного взвода 2 роты отдельного батальона ППСП Управления МВД России по г. ...1 лейтенантом полиции ...6, полицейским (кинологом) 2 отделения мобильного взвода 2 роты отдельного батальона ППСП Управления МВД России по г. ...1 сержантом полиции Свидетель №2 заступили на службу по охране общественного порядка на территории, обслуживаемой отделом полиции ... «Комсомольский» Управления МВД России по г. ...1. 

Во время несения службы по охране общественного порядка и общественной безопасности на территории, обслуживаемой ОП ... «Комсомольский» Управления МВД России по г. ...1, ... примерно в 22 часов 30 минут по сообщению из дежурной части Управления МВД России по г. ...1 приехали к АЗС «Татнефть» по адресу: ..., г. ...1, ..., где ими был обнаружен ...3, с признаками опьянения, который был доставлен в ОП ... «Комсомольский» Управления МВД России по г. ...1, по адресу: ..., г. ...1, ул. ...2, .... Далее, не позднее 20 часов 20 минут ..., у находившегося в холле здания ОП ... «Комсомольский» Управления МВД России по г. ...1, по адресу: ..., г. ...1, ул. ...2, ... ...3 на законные требования сотрудников полиции не оказывать сопротивление, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений произошел конфликт с сотрудником полиции Потерпевший №1, в ходе которого ...3, действуя умышленно и осознавая, что последний является представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей, нанес один удар левой ногой в область левой ноги сотрудника Потерпевший №1, который при этом почувствовал физическую боль и моральные страдания.

Совершая преступление при указанных выше обстоятельствах, ...3, действовал умышленно, осознавал общественную опасность своих действий, что применяет насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, находившегося при исполнении им своих должностных обязанностей, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления, дискредитации авторитета представителя государственной власти, унижения чести и достоинства, а также причинения физической боли представителю власти и желал их наступления.

Подсудимый ...3 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что ... недалеко от заправки АЗС «Татнефть» расположенного по адресу: г. ...1, ..., его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции «Комсомольский». Он находясь в отделе полиции оказывал сопротивление и при этом нанес один удар левой ногой в область левой ноги сотрудника полиции Потерпевший №1 Он осознавал что перед ним находится сотрудники полиции в форменной одежде и при исполнений обязанности. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ...3 кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно:

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым следует, что в должности полицейского поста ОБ ППСП УМВД России по г. ...1 он работает с 2018 года. В его должностные обязанности входит профилактика преступности, выявление, пресечение преступлений и административных правонарушений. ... при патрулировании на ПА-2950 в 19 часов 03 минуты из дежурной части УМВД г. ...1 ими было получено сообщение о том, что по адресу: ..., г. ...1, ..., ост. Мясокомбинат мужчина ведет себя агрессивно. Далее в 19 часов 55 минут, он совместно с инспектором мобильного взвода 2 роты ОБ ППСП УМВД России по г. ...1 лейтенантом полиции ...6 и полицейским (кинологом) 2 отделения мобильного взвода 2 роты ОБ ППСП УМВД России по г. ...1 сержантом полиции Свидетель №2 прибыли по вышеуказанному адресу, где они обнаружили карету скорой медицинской помощи, в которой находился мужчина в грязной одежде. На момент прибытия данный мужчина был зафиксирован бинтами на руках и ногах к кушетке, поскольку со слов фельдшеров мужчина вел себя агрессивно, кидался на них. Далее они мужчину доставили в ОП ... «Комсомольский» УМВД России по г. ...1 для установления его личности. В отделе полиции мужчина умышленно нанес ему один удар ногой в его левую ногу, от удара он почувствовал сильную физическую боль. В отношении данного мужчины, которым оказался ...3 был составлен административный материал по ст. 19.3 КоАП РФ. При этом велась видеофиксация (л.д. 41-44);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым следует, что с 2021 года по настоящее время она работает фельдшером скорой медицинской помощи в ГАУЗ «ССМП» г. ...1. ... она находилась на смене совместно с Свидетель №4 в 4 бригаде. ... 18 часов 53 минут по вызову они приехали по адресу: ..., г. ...1, ..., ост. Мясокомбинат, где обнаружили мужчину, лежащего на земле. Мужчина не давал им оказать ему медицинскую помощь, вел себя агрессивно, находясь в салоне автомобиля скрой помощи, мужчина ударил ее в область живота. По их вызову к ним подъехали сотрудники полиции и данного мужчину увезли в отдел полиции (л.д. 67-69);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ...6, согласно которым следует, что в должности инспектора мобильного взвода 2 роты ОБ ППСП УМВД России по г. ...1 он работает с 2019 года. В его должностные обязанности входит профилактика преступности, выявление, пресечение преступлений и административных правонарушений. ... в 09 час 00 минут он заступил на службу в форменном обмундировании сотрудника полиции. Он нес службу по охране общественного порядка и общественной безопасности на патрульном автомобиле «ПА-2950» совместно с полицейским поста ОБ ППСП УМВД России по г. ...1 старшим сержантом полиции Потерпевший №1, полицейским 1 отделения взвода 2 роты ОБ ППСП УМВД России по г. ...1 сержантом полиции ...7, полицейским (кинологом) 2 отделения мобильного взвода 2 роты ОБ ППСП УМВД России по г. ...1 сержантом полиции Свидетель №2 ... при патрулировании на ПА-2950 в 19 часов 03 минуты из дежурной части УМВД г. ...1 ими было получено сообщение о том, что по адресу: ..., г. ...1, ..., ост. Мясокомбинат мужчина ведет себя агрессивно. Далее в 19 часов 55 минут, он совместно с инспектором мобильного взвода 2 роты ОБ ППСП УМВД России по г. ...1 лейтенантом полиции ...6 и полицейским (кинологом) 2 отделения мобильного взвода 2 роты ОБ ППСП УМВД России по г. ...1 сержантом полиции Свидетель №2 прибыли по вышеуказанному адресу, где они обнаружили карету скорой медицинской помощи, в которой находился мужчина в грязной одежде. На момент прибытия данный мужчина был зафиксирован бинтами на руках и ногах к кушетке, поскольку со слов фельдшеров мужчина вел себя агрессивно, кидался на них. Далее они мужчину доставили в ОП ... «Комсомольский» УМВД России по г. ...1 для установления его личности. В отделе полиции мужчина умышленно нанес Потерпевший №1 один удар ногой в его левую ногу. В отношении данного мужчины, которым оказался ...3 был составлен административный материал по ст. 19.3 КоАП РФ. При этом велась видеофиксация (л.д. 72-75);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был осмотрен холл ОП ... «Комсомольский» УМВД России по г. ...1, расположенный по адресу: ..., г. ...1, ...2, ..., г. ...1, пос. ГЭС 8-й комплекс, 23). В ходе осмотра с места происшествия ничего не изъято (л.д. 14-17);

- протоколом выемки от ..., согласно которому у свидетеля Свидетель №2 был изъят оптический диск с видеозаписью событий ..., на которой зафиксирован момент применения насилия в отношении полицейского поста ОБ ППСП Управления МВД России по г. ...1 старшего сержанта полиции Потерпевший №1 (л.д. 103-106), который осмотрен (л.д. 108-109), признан вещественным доказательством (л.д. 116-117).

На основании вышеизложенных и исследованных доказательств суд считает вину подсудимого ...3 доказанной и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, семейное положение, состояние здоровья, состояние здоровья членов его семей, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни семьи, наличия по делу смягчающих, отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...3 суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, положительные характеристики, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья и наличие заболеваний, в том числе тяжкое, состояние здоровья его близких родственников и лиц совместно с ним проживающих, семейное, материальное и имущественное положение. 

Обстоятельством отягчающим наказание ...3 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ суд признает наличие рецидива преступления. 

С учетом всех обстоятельств и имеющиеся по делу смягчающих наказание обстоятельств по делу суд считает возможным назначение наказания подсудимому ...3 в пределах санкции статьи закона, в виде лишения свободы, без учета правил рецидива в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

...3 ранее судим, приговором от ... Тукаевского районного суда Республики Татарстан по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ и назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев, с установлением ограничения и запретов. Приговором от ..., осужден Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 318 УК РФ к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Преступление по настоящему уголовному делу совершено до вынесения указанных приговоров от ... и от ... и окончательно наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69, 71 УК РФ.

Основания для применения ст. 73 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и местом отбытия наказания определяет исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать виновным ...3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

С применением ч. 5 ст. 69, 71 УК РФ, по совокупности преступлений, к вновь назначенному наказанию частично сложив не отбытую часть наказание по приговорам от ... Тукаевского районного суда РТ, от ... Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан окончательно наказание ...3 определить в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца с отбыванием наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу избранную в отношении ...3 – оставить без изменения. 

Срок наказания ...3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ...3 с ... до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья «подпись» А. ...